
seGUNDa-feira, 10 de MARÇO de 20148  CADERNO 5

coNtrataDo obJeto valor ctr ProceDimeNto

elite 
serviços De 
seGUraNça 

ltDa

Prestação De 
serviço De 

viGilÂNcia/ 
seGUraNça 

PatrimoNial armaDa

r$ 187.368,48 003/2014

PreGão 
eletrôNico

N.º 009/2013-
srP/seaD

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
PresiDeNte Da ioe

aviso De licitação
Número De PUblicação: 655139

moDaliDaDe: PreGão eletrôNico
Número: 2014/1
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AÉREO NÃO TRIPULADO - 
(VANT) COM SOFTWARE FOTOGRAMÉTRICO, E RECEPTOR GPS 
OUTDOOR DE MÃO, incluindo treinamento e suporte técnico, 
conforme especificações e condições constantes no Termo de 
Referência.
Entrega do Edital: Disponivel no site www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Local de Abertura: site www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/03/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22663134767920000       449052                 0101000000          
Estadual
Ordenador: David Araújo Leal

Portaria PreGão eletrôNico
Número De PUblicação: 655474

A SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO-SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011, e CONSIDERANDO  
disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 e no Decreto 
Estadual nº 6.474, de 06/08/2002,
RESOLVE:
1-DESIGNAR, como pregoeiro o Servidor ANDERSON PIMENTEL 
AMARAL, Identidade funcional 54187129/1, no cargo de 
Coordenador , lotado nesta Secretaria, para Licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2014, conforme processo 
2013/453385, referente a aquisição de  veículo aéreo não 
tripulado  - (VANT) com software fotogramétrico,  e receptor GPS 
outdoor de mão e como membro de apoio o servidor HELDER 
ABDON GASPAR, Identidade Funcional 5897207/1 no Cargo de 
Coordenador.
DÊ-CIÊNCIA,REGISTRE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretaria de Estado de Indústria,Comercio e Mineração-SEICOM

termo De cessão De Uso Nº 010/2014
Número De PUblicação: 655306

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
AGROEXTRATIVISTAS DA ILHA DO PARÁ - APAEX
OBJETO: 02 (dois) Trituradores de Mandioca
02 (duas) Prensas em Ferro para Mandioca
02 (dois) Fornos para Farinha
DATA DE ASSINATURA: 06/03/2014
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 06/03/2014
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO: BELÉM

ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREI GUSTAVO LEITE DE 
CASTRO, CPF: 607.681.182-04. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

orDem De serviço
Número De PUblicação: 655343

orDem De serviço Nº 001 De 19 De fevereiro De 2014
o secretário De estaDo De aGricUltUra, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Oficial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
coNsiDeraNDo o Decreto nº 924/2014, de 27/01/2014.
r e s o l v e:
art. 1º - DesiGNar os servidores abaixo relacionados, a 
cumprir os turnos distribuídos conforme a necessidade desta 
SAGRI.

Nome matricUla Horário

SIDONIO BONIFACIO 15440/1 08:00H AS 14:00H

JOÃO MONTEIRO DA SILVA 11720/1 08:00H AS 14:00H

JOÃO CARLOS MORAES 5009154/1 08:00H AS 14:00H

NELSON ANTONIO DE SOUSA 24007/1 08:00H AS 14:00H

JONATAS TAVARES DE SOUZA 5214424/1 08:00H AS 14:00H
RAIMUNDO BATISTA CHAVES DE 

MORAES 23361/1 08:00H AS 14:00H

LUIZ DE FRANCA OLIVEIRA MOURA 12327/1 08:00H AS 14:00H

ANTONIO FERNANDES DE LIMA 14338/1 11:00H AS 17:00H

CARLOS JORGE MARTINS BRAZ 13170/1 11:00H AS 17:00H

EVALDO CARNEIRO DAS CHAGAS 22314/1 11:00H AS 17:00H

SEVERINO JANUÁRIO RIBEIRO 12025/1 11:00H AS 17:00H

PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ 22403/1 11:00H AS 17:00H

DIDIMO RAIMUNDO SILVA NUNES 13196/1 11:00H AS 17:00H

art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 20 DE JANEIRO DE 
2014.
aNDrei GUstavo leite viaNa De castro
secretário de estado de agricultura

Diária
Número De PUblicação: 655434

Portaria: 60
Objetivo: Transportar Eng Agr Sergio Guedes para o município 
de Altamira.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52144241/JONATAS TAVARES DE SOUZA (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 15/03/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

Diária
Número De PUblicação: 655443

Portaria: 59
Objetivo: Dar apoio ao transporte do Med. Vet. OSCAR BATISTA 
ao município de Acará.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50091541/JOÃO CARLOS GONÇALVES (Aux. Administrativo) / 
3.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 13/03/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

Diária
Número De PUblicação: 655459

Portaria: 58
Objetivo: Fiscalizar convênios n 014,032,033 e 039.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
Cumaru do Norte/PA - Brasil
Floresta do Araguaia/PA - Brasil
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
187831/JURANDIR FERREIRA DE AZARA (Eng Florestal) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 14/03/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

Diária
Número De PUblicação: 655467

Portaria: 57
Objetivo: Fiscalizar a execução do Convênio n 07/2012, firmado 
entre esta SAGRI e o Conselho Nacional das Populações 
Extrativistas.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
212372/SÉRGIO GUEDES PEREIRA (Gerente ) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 10/03/2014 a 15/03/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

coNvÊNio
Número De PUblicação: 655468

Convênio: 3
Exercício: 2014
Objeto: Apoiar a realização do I CIRCUITO GASTRONÔMICO DE 
CHOCOLATE E CACAU DA AMAZÔNIA 2014.
Valor Total: 29.500,00
Assinatura: 07/03/2014
Vigência: 07/03/2014 a 06/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601137067310000    335041              0135000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE BARES 
E RESTAURANTE - SECCIONAL PA
Endereço: Av Pres Vargas, 158
CEP. 66010000 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

Diária
Número De PUblicação: 655470

Portaria: 56
Objetivo: Ministrar curso de Meliponicultura na Associação de 
Moradores e Agricultores Remanescente Quilombola do Alto 
Acará.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
226081/OSCAR FERNANDO BATISTA (Médico Veterinário) / 3.5 
diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 13/03/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

termiNo De vÍNcUlo De serviDor
Número De PUblicação: 655416

ato: Portaria Nº 019/2014
Término Vínculo: 07/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar do cargo em comissão
Orgão: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Servidor(es):
Comissionado / MARCIO AUGUSTO LISBOA DOS SANTOS JUNIOR 
(Assessor)<br
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

aDmissão De serviDor

Número De PUblicação: 655420

Órgao: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A

Modalidade de Admissão: Comissionado

Ato: PORTARIA Nº 020/2014

Data de Admissão: 07/03/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
WILSON CORDEIRO DE ALBUQUERQUE NETO               Assessor
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA


